
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO IV - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 13 DE JULHO DE 2015 - Nº 876

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO...........................................................................1

GABINETE DO PREFEITO.....................................................................1

SECRETARIA DE GOVERNO.................................................................2

SECRETARIA DA SAÚDE.......................................................................2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

DECRETO 368, DE 07 DE JULHO DE 2015

Convoca a VIII Conferência Municipal 
de Assistência Social de Araguaína. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, em conjunto com o 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Araguaína, 
no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e 
propor diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social 
no Município, 

DECRETA: 

Art.  1º Fica convocada a VIII Conferência Municipal de 
Assistência Social de Araguaína, a ser realizada nos dias 05 e 06 de 
agosto de 2015, tendo como Tema central: “CONSOLIDAR O SUAS DE 
VEZ RUMO A 2026”. 

Art.  2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto 
correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor 
municipal de assistência social. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Araguaína-TO, 07 de julho de 2015. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 215, DE 07 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor ARIOSAMAN BATISTA DO 

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhaguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

NASCIMENTO FERREIRA, inscrito no CPF 986.514.801-30, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico VII, com lotação 
na Secretaria Municipal do Esporte, Cultura e Lazer, atribuindo-lhe 
vencimento correspondente ao Símbolo AT-VII.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições ao contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 216 DE 14 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, MUNICÍPIO DE 
ARAGUAÍNA - ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art.1º - Designar os servidores: Thiago Rodrigues Alencar 
e Mariane Santos, para sem prejuízo de suas atribuições normais 
exercerem, respectivamente, o encargo de Fiscal e Suplente do Contrato 
abaixo especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do 
citado contrato, para atender as necessidades desta Pasta, de acordo 
com o Processo n.º 2474.080.150.0000008/2015: 

Nº do Contrato Contratada

004/2015 HARLEM DIAS DA COSTA LTDA-ME

Objeto: Prestação de Serviço de Locação de Máquinas copiadoras;

Art. 2º São atribuições do fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 876 - SEGUNDA - FEIRA, 13 DE JULHO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias; 

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Secretário Chefe de Gabinete

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: n° 916/2013
Processo n°:  2474.0001161/2014 / (1483/2013)
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Governo 
CONTRATADA: BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA
OBJETO: Prestação de serviço de gerenciamento de abastecimento, 
implantação e operação de sistema informatizado e integrado com 
utilização de cartões magnéticos.
Modalidade de Licitação: Pregão presencial – sistema de Registro de 
Preços.
Valor Estimado: R$ 9.270,00 (nove mil e duzentos e setenta).

Data da Assinatura: 01 de julho de 2015
Vigência: 02/07/2015 a 01/07/2016.
Dotação: Cód.: 14 - F.P.: 04.122.2006.2.486 – E.D. 3.3.90.30.01, 
33.90.39.99 – Ficha: 7 Vinculo: 010

Araguaína – TO, 13 de julho de 2015.

Publique-se

GIDEON DA SILVA SOARES 
Secretária Municipal de Governo 

ERRATA 

Extrato do Contrato de Aquisição de Medicamentos nº 2810/2015 
publicado no Diário Oficial do Município nº 862 de 22 de junho de 2015.

Considerando o erro material de digitação do extrato supracitado 
e necessidade de retificar os dados no que se refere ao Valor Global;

Onde se lê:
R$ 149.163,50

Leia-se:
R$ 121.500,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Araguaína, aos 10 dias do mês de julho de 2014.

Publique-se

Jean Luis Coutinho Santos
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA 

Extrato do Contrato de Aquisição de Medicamentos nº 3265/2015 
publicado no Diário Oficial do Município nº 874 de 08 de julho de 2015.

Considerando omissão de informação na digitação do extrato 
supracitado e necessidade de retificar os dados no que se refere à 
Dotação Orçamentária;

Onde se lê:

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DE GOVERNO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 876 - SEGUNDA - FEIRA, 13 DE JULHO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

F.P.: 10.301.2021.2.382
E.D.: 33.90.32.03.00
FICHA: 162

Leia-se também:
F.P.: 10.301.2021.2.382 F.P.: 10.301.2029.2.385 F.P.: 
10.301.2021.2.380
E.D.: 33.90.32.03.00 E.D.: 33.90.30.36.00 E.D.: 
33.90.30.36.00

FICHA: 162 FICHA: 218 FICHA: 144

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Araguaína, aos 10 dias do mês de julho de 2014.

Publique-se

Jean Luis Coutinho Santos
Secretário Municipal de Saúde


